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Úvod

Rozmach chytrých telefonů přinesl i vyšší nároky na telefony samotné. Už se nepoužívají

jen k pouhému telefonování a psaní SMS, ale zastávají funkci minipočítačů. Nároky na tyto

minipočítače jsou velké a stále se zvětšují. Dnes chtějí uživatelé od svého telefonu možnost

připojit se k internetu a prohlížet si libovolnou stránku na internetu, vyfotografovat zážitky

z dovolené, poslouchat hudbu, komunikovat s přáteli prostřednictvím IM a emailu, připojit se

k různým geolokačním hrám, jako je GeoCaching nebo Foursquare ale třeba i řešit složitější

matematické úkoly, vytvořit tabulky v tabulkovém editoru nebo si prohlédnout dokumenty

vytvořené v MS Office.

Dalším druhem přenosných zařízení, která momentálně zažívají úspěch, jsou tablety. Opět

jsou používány převážně k zábavě, jako výše zmiňované telefony, ale hodí se už i například na

sledování filmů a hlavně na složitější pracovní úkoly, protože mají větší obrazovku, na které se dá

pracovat mnohem lépe, než na malých obrazovkách telefonů. Většina tabletů je také hardwarově

výkonnější než telefony, proto je na nich možné pouštět náročnější aplikace nebo provozovat

stejné aplikace rychleji, než na telefonu.

Jednou z možností, jak využívat chytré telefony je vzdálené ovládání počítačů. Už nyní

existuje několik programů, které jsou schopny ve větší či menší míře počítač ovládat. Některé se

zaměřují na kompletní ovládání počítače, jiné jen na jeden konkrétní program. Většina těchto

programů má společnou vlastnost, kterou je nutnost instalovat na ovládaný počítač serverovou

část, která zprostředkuje programu možnost, ovládat jednotlivé aplikace. Existuje sice několik

aplikací, které nepotřebují server, ale tyto programy jsou nedokonalé, často chybují při přerušení

spojení s počítačem a spouští aplikaci znovu a nejsou jednoduše rozšiřitelné o další vzdáleně

ovládané programy.

Cílem práce je navrhnout aplikaci pro operační systém Android, která nebude potřebovat

ke své činnosti speciální serverovou část. Bude zaměřena na ovládání Linuxového operačního

systému a k ovládání bude využívat SSH, který je standardní součástí všech distribucí Linuxu. Důraz

bude kladen na bezpečné přihlašování k systému, které bude využívat šifrování v SSH i možnost

přihlásit se pomocí SSH klíče. Návrh systém modulů, které umožní jednoduché rozšíření aplikace o

možnost ovládat další programy na počítači, tak aby si zkušenější uživatelé mohli sami přesně

nadefinovat, jaké činnosti má aplikace s počítačem provádět. Vznikne i několik modulů, které

umožní používání aplikace i uživatelům, kteří nechtějí hlouběji zasahovat do připraveného

rozhraní aplikace a chtějí aplikaci jednoduše používat. Vznikne uživatelsky příjemné rozhraní,
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které bude umožňovat jednoduché přidávání modulů, správu seznamu ovládaných počítačů i

ovládání samotných počítačů. Rozhraní bude obsahovat předdefinovaný vzhled pro multimediální

aplikace a možnost, vytvořit si vlastní rozhraní pro libovolnou aplikaci.

1 Dostupné aplikace pro Android

Momentálně existuje více možností, jak se připojit k počítači a ovládat veškerou jeho

činnost. Tyto aplikace ale nesplňují jednu nebo i více podmínek, které jsou stanoveny pro

výslednou aplikaci. Jednotlivé aplikace můžeme zařadit do třech hlavních skupin:

 Ovládají celý počítač prostřednictvím přenosu obrazovky, napodobují myš a klávesnici.

 Ovládají skupinu aplikací, pro které byly navrženy a obsahují specifické příkazy pro každou

aplikaci, bez možnosti rozšíření.

 Ovládají jen jednu aplikaci, obsahují pro ni specifické příkazy a snaží se zpřístupnit ovládání

většího množství funkcí, než dříve uvedené. Jsou bez možnosti rozšíření.

Následují jednotlivé příklady aplikací, pomocí kterých se dá ovládat počítač a popis

funkčnosti aplikací, jejich výhody a nevýhody.

1.1 TeamViewer

Je aplikace určená k celkovému ovládání PC a to prostřednictvím přenosu obrazu na

ovládací zařízení a napodobováním klávesnice a myši. Původně se jednalo o čistě desktopovou

aplikaci, která běžela na Windows. Následně se rozšířila i na další operační systémy a v poslední

řadě i na Android. Výhodou této aplikace je, že propojení probíhá přes servery společnosti

TeamViewer GmbH, která TeamViewer vyvíjí. Je tedy možné se připojit i na zařízení, která jsou

navzájem schovaná za NAT.
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TeamViewer je užitečný program, který se snaží přenést na Android principy

z desktopových počítačů. Na Androidu se dá použít spíše jako neplnohodnotná náhrada ovládání

PC. Jeho velkou výhodou je jednoduché překonání NAT a možnost se spojit s jakýmkoliv

počítačem. Dalším plusem je možnost registrace. Registrovaný uživatel se může na jakémkoliv

zařízení, které obsahuje TeamViewer přihlásit a okamžitě uvidí všechny své počítače, které má ke

svému účtu přidané. Nemusí si tedy pamatovat všechna čísla počítačů a hesla, stačí jen

přihlašovací údaje pro TeamViewer. Nevýhodou je (na Androidu) právě jeho nespecializovanost.

Na malém displeji se celé PC ovládá špatně a některé operace jsou velmi těžce proveditelné,

málem až nemožné. TeamViewer se tuto slabinu snaží minimalizovat vhodným zvětšením či

zmenšením přenášeného obrazu a zobrazováním pouze výřezů obrazovky ovládaného PC.

Zdrojem obrázků web společnosti TeamViewer GmbH:

www.teamviewer.com/cs/download/mobile.aspx.

Tabulka 1: TeamViewer - výhody a nevýhody

Výhody Nevýhody

 Ovládání celého PC

 Překonání NAT

 Zdarma pro osobní účely

 Multiplatformní (neumožnuje ovládat

některé OS)

 Přenos souborů

 Vytvoření VPN

 Nepřehledný na malých obrazovkách, celé

PC se ovládá hůře než se specializovanou

aplikací

 Nemožnost ovládat Linuxové OS

 Absence modulárnosti a rozšiřitelnosti

 Datová náročnost

 Potřebuje server

 Proprietární server na cizím PC

Obrázek 1: TeamViewer - úvod

Obrázek 2: TeamViewer - partneři
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1.2 RealVNC

VNC klient, známý i z desktopových počítačů. Pracuje s VNC protokolem, který je určený

pro přenos celé obrazovky. Proto je RealVNC také nevhodné pro používání na mobilních

zařízeních, kde malá obrazovka neumožňuje vidět celou obrazovku PC. RealVNC opět kompenzuje

tyto nevýhody nabídkou zmenšení obrazovky na velikost obrazovky telefonu, případně

zobrazením pouze výřezu obrazovky, ale pro reálnou práci s počítačem toto nestačí.

I když je RealVNC pokročilý VNC klient, nemůže se vypořádat VNC protokolem jinak, než

pouze výřezy obrazovky, případně jejím zmenšením. Neposkytuje tedy snadné ovládání PC. Také

se musí na ovládaném počítači nainstalovat VNC server a jeho instalace není vždy jednoduchá.

Bezplatní VNC klienti pro Android přináší nanejvýš stejné funkce, jako komerční RealVNC a

v mnoha případech tolik funkcí ani nenabízí. Obrázky jsou získány z webu společnosti, která

aplikaci vyvíjí: RealVNC: www.realvnc.com/products/android/.

Obrázek 3: TeamViewer - Windows

Obrázek 4: TeamViewer - Mac OS X

Tabulka 2: RealVNC - výhody a nevýhody

Výhody Nevýhody

 Ovládání celého PC

 Multiplatformní protokol VNC

 Placené (existují i neplacené VNC

prohlížeče pro Android)

 Nepřehledné na malých obrazovkách

 Absence modulárnosti a rozšiřitelnosti

 Datová náročnost

 Potřebuje server
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1.3 RemoteDroid

Tato aplikace zvolila ojedinělý přístup k ovládání PC. Její autoři z telefonu udělali

bezdrátový touchpad a klávesnici v jednom. Jen je potřeba mezi jednotlivými zařízeními přepínat.

Nevýhodou je menší přesnost ukazatele myši a malá klávesnice. Uživatel také potřebuje stále

dobře vidět, co na PC dělá. Proto je aplikace použitelná jen jako náhražka bezdrátové myši a

klávesnice. RemoteDroid ke svému běhu také potřebuje server, prostřednictvím kterého


[…]


public void onClick(View v) {
ssh.execCommand(plugin.getCommand(SimplePlugin.PLAY));
}
});

Button stop = (Button)root.findViewById(R.id.btn_stop);
stop.setOnClickListener(new View.OnClickListener() {

public void onClick(View v) {
ssh.execCommand(plugin.getCommand(SimplePlugin.STOP));
}
});

s.close();
servers.close();
return root;
}

@Override
public void onDestroy()
{
ssh.execCommand(plugin.getCommand(SimplePlugin.QUIT));
}
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Kombinací navrhnutých tříd jsme docílili velice jednoduché implementace fragmentu pro

ovládání počítače. Je zde tedy jednoduchá cesta, jak definovat nový typ pluginů a vytvořit k němu

fragment. Jsou sice vyžadovány programátorské schopnosti, ale celá aplikace nabízí jednoduše

použitelný základ pro další rozšiřování.

Ostatní fragmenty pro ovládání fungují na stejném principu. Vyžádají si tedy data od

databáze a manažera pluginů, pomocnou třídu pro komunikaci přes SSH a pouze definují, na která

tlačítka ve view bylo kliknuto a které příkazy z pluginu se mají spustit.

4.5.5 Ostatní aktivity a fragmenty

Aplikace obsahuje i další aktivity a fragmenty, ale základní princip fungování je zde

vysvětlen a proto nebudou postupně probírány všechny prvky aplikace. S malými změnami

používají stejné principy a velice podobné kód, pouze pracují s jinými daty. Například

AdvancedControlFragment se od SimpleControlFragment liší pouze definováním více

tlačítek a obsluhou více metod pro posílání příkazů počítači přes SSH.

4.6 Nastavení aplikace

Systém Android vyžaduje o aplikaci množství informací, aby ji byl ochoten na zařízení

spustit. Tyto informace se zapisují do souboru AndroidManifest.xml. Musí zde být uloženy

informace o všech aktivitách, které aplikace obsahuje. Programátor dále musí definovat všechna

požadovaná práva, která aplikace potřebuje ke svému běhu. V tomto případě právo pro přístup

k internetu, použité pro připojení pomocí SSH k ovládaným počítačům a právo pro čtení a zápis na

externí úložiště dat. Manifest pro tuto aplikaci tedy vypadá následovně:

49

<manifest xmlns:android="http://schemas.android.com/apk/res/android"
package="cz.enjoyit.ssh.control"
android:versionCode="1"
android:versionName="1.0" >

<uses-sdk
android:minSdkVersion="8"
android:targetSdkVersion="15" />

<uses-permission android:name="android.permission.INTERNET" />
<uses-permission android:name="android.permission.WRITE_EXTERNAL_STORAGE" />
<uses-permission android:name="android.permission.READ_EXTERNAL_STORAGE" />

<application
android:icon="@drawable/ic_launcher"
android:label="@string/app_name"
android:theme="@style/AppTheme" >
<activity
android:name=".SSHControlActivity"
android:label="@string/title_activity_sshcontrol" >
<intent-filter>
<action android:name="android.intent.action.MAIN" />

<category android:name="android.intent.category.LAUNCHER" />
</intent-filter>
</activity>
<activity android:name="AddServerActivity" />
<activity android:name="ControlActivity" />
<activity android:name="PluginsActivity" />
<activity android:name="SettingsActivity" />
</application>

</manifest>
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Závěr

Při zpracování této práce jsem si procvičil jak návrh aplikací všeobecně, tak přímo návrh

aplikací pro android. Použil jsem několik návrhových vzorů, které zjednodušily celkový

programový kód aplikace a zpřehlednily funkčnost. Přesvědčil jsem se také, jak je dobré tyto vzory

znát a rozumět jim, abych nemusel vymýšlet již jednou nalezenou věc.

Také jsem si procvičil programování v Android SDK. O prázdninách vyšla nová verze API

s číslem 16, která pokračuje ve sjednocování dvou vývojových větví Androidu. Také přidává nové

možnosti zobrazení hlavně v podobě nových layoutů. Tyto layouty jsou použitelné zvláště na

moderních zařízeních s velkou obrazovkou.

Myslím, že jsem aplikaci navrhl podle zadání a splňuje základní požadavky, které na ni jsou

kladeny. Aplikaci chci dále rozvíjet a již teď mám několik nápadů, které chci zahrnout do dalších

verzí. Jedním z nich je vybudování online databáze pluginů, do které budou moci uživatelé

nahrávat vlastní vytvořené pluginy a budou moci hodnotit pluginy ostatních uživatelů. S online

databází se také pojí podpora v aplikaci a možnost stahovat pluginy přímo z internetu.

Dále chci vylepšit XML definice pluginů a přidat podporu psaní bashových funkcí. Nyní je

možné napsat funkci přímo v tagu XML, ale určitě se najde lepší způsob, jak dále rozšiřovat pluginy

a jejich schopnosti.

Jako poslední nápad je možnost jednoduše přidávat nová grafická rozhraní, která se

budou ukazovat uživateli při ovládání pluginu. Tato funkcionalita se asi neobejde bez nutnosti

znalosti programování v Androidu. Uvažuji nad možností použití instalovatelných pluginů přímo

z obchodu Google Play, ale konkrétní návrhy zatím nemám.

Protože je Android velmi rozšířený a oblíbený systém i mezi uživateli Linuxu, domnívám

se, že pro svou aplikaci najdu množství uživatelů. Značná část uživatelů Linuxu jsou i programátoři,

proto doufám, že se k vývoji přidají i další programátoři, kteří budou chtít pracovat na vylepšování

aplikace se mnou. Slibuji si od toho nové nápady na vylepšení a hlavně rychlejší vývoj celé

aplikace. Protože se v Linuxu dá ovládat z příkazové řádky téměř všechno, je zde potenciál na

napsání množství nových pluginů, ale právě díky takovému množství aplikací je napsání tolika

pluginů nad moje síly.
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