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Jméno studenta: Bc. Vojtěch Biberle

Téma práce: Ovládání linuxového OS ze systému Android

Cíle práce: Cílem práce bylo vytvořit přehled aplikací pro Android, které umožňují ovlá­
dat linuxový OS, a navrhnout a implementovat bezpečný flexibilní systém ta­
kového ovládání bez nutnosti instalovat specializovaný SW na Linuxu.

1. Uplatnění metod (příslušejících navazujícímu magisterskému studiu)

Student vypracoval přehled nástrojů dostupných na platformě Android určených k ovládání li­
nuxového desktopového systému a vyhodnotil jejich vhodnost a snadnost použití. Následně navrhl
vlastní systém ovládání vycházející ze zabezpečeného spojení ssh a konfigurovatelnosti příkazů,
které ovládají konkrétní aplikace. Využil při tom znalosti získané v příslušných předmětech (zejmé­
na operační systémy, programovací techniky a částečně též relační databáze).

2. Produkt vytvořený při vypracování DP

Výsledkem je aplikace pro OS Android s několika (v současné verzi třemi) předdefinovanými
grafickými rozhraními, ke kterým lze přiřadit konfiguraci příkazů ovládající konkrétní aplikaci
(obecně lze každému tlačítku v rozhraní přiřadit libovolný příkaz prováděný na ovládaném systé­
mu). Jako příklad jsou předdefinované konfigurace ovládající například multimediální přehrávač
Totem nebo prezentační SW Impress. Dle existujících příkladů lze relativně snadno rozšiřovat
množství ovladatelných aplikací. Vždy je potřeba znát konkrétní linuxové příkazy, kterými se poža­
dovaná funkce aktivuje, aby tyto příkazy mohly být přiřazeny k jednotlivým tlačítkům.

3. Prokázání správnosti navrženého řešení problému

Navržené řešení bylo otestováno jak v SDK a ve virtualizovaném prostředí, tak později
v prostředí reálném. Díky reálnému testování se podařilo odhalit chybu v návrhu, kdy odezva pů­
vodně činila cca pět sekund (od stisknutí tlačítka na Androidu do reakce na ovládaném systému). Po
opravení této designové chyby je odezva již akceptovatelná (téměř okamžitá).

4. Naplnění uložených cílů

Cílem bylo navrhnout a implementovat ovládání linuxového systému pomocí Androidu, které
bude dostatečně univerzální (konfigurovatelné) a bez nutnosti instalovat na Linuxu specializovanou
serverovou část. Navržená a otestovaná aplikace toto splňuje, neboť vyžaduje na Linuxu pouze
server ssh, což je standardní nástroj pro vzdálené přihlášení. Díky konfigurovatelnosti příkazů vzdá­
leně spouštěných na Linuxu je řešení také dostatečně flexibilní. Cíle byly tedy splněny.

5. Kvalita textu z hlediska jeho struktury, srozumitelnosti, jazykové a
typografické úrovně

Práce je logicky členěna do kapitol, je tedy strukturována správně, ale není stylisticky zcela
v pořádku: na mnoha místech (zejména v popisu implementace) přechází text z neosobní do osobní
formy (např. na str. 25 v části 3.3). Typograficky a pravopisně práce vykazuje drobné nedostatky
zejména ve formátování odstavců (občasné příliš široké mezislovní mezery, chybějící čárky ve
výčtech). Odkazy na zdroje a seznam zdrojů jsou v pořádku. Závěr spíše než zhodnocení vypra­
covaného návrhu a jeho implementaci obsahuje plány na další vylepšení aplikace.
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6. Nejasnosti v DP a otázky k obhajobě

Lze navrhnout vlastní rozvržení ovládací obrazovky (layout) na Androidu, tedy vlastní sadu tla­
čítek, resp. o jak složitou věc se jedná? Musí se kompilovat v SDK celý ovládací SW nebo lze pro
takovou věc jen vytvořit návrh, tedy dodat obrázky (případně použít předdefinované) a stanovit
jejich rozmístění v ploše?

Doporučení a navrhovaná klasifikace: doporučeno k obhajobě, velmi dobře

Posudek vypracoval(a): Mgr. Tomáš Hudec, UPa, FEI, KIT

V Pardubicích dne 7. 9. 2012 Podpis: .....................................................
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